第５号様式

地域貢献活動計画書

                                          平成 21 年 6 月 29 日

 山口県知事 殿

株式会社コスモス薬品

代表取締役社長 宇野 正晃

福岡市博多区博多駅東2丁目10番1号

 大規模小売店舗の立地に関するガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称：スーパードラッグコスモス下関大和店

２ 大規模小売店舗の所在地：山口県下関市大和町2丁目14-2 外3筆

３ 地域貢献活動計画

項 目 細 目 地域貢献活動の内容  実施時期 目標値
１ 地域づくりへの

参画・協力
①市町村やまちづくり団

体の進める地域づくり

への協力

・店舗周辺の公道において、清掃を

実施します。

・その他、要望があれば協力の検討

を行ないます。

随時

継続

要望により

②祭りや各種行事を実施

する団体等への協力

・要望があれば、協力の検討を行な

います。
各種行事時期 要望により

③ボランティア・ＮＰＯ団

体等の活動や地域文化

活動への協力

・県、市、教育機関等の推進する文

化行事のポスター掲示等に協力

します。

随時 要望により

④地域住民へのコミュニ

ティスペースの提供

・店舗入口周辺に休憩用ベンチを設

置します。
実施予定 通年

２ 地域産業の活性

化

①商工会議所、商工会等へ

の加入

・商工会議所への加入について検討

します。
随時 継続

②商店街が実施するイベ

ントへの協力

・要望があれば協力の検討を行ない

ます。
随時 申し入れにより

③商店街等への情報提

供・技術支援

・要望があれば、協力の検討を行な

います。
随時 申し入れにより

３ 雇用の確保 ①地域及び県内からの雇

用の促進

・近隣地域よりパートの雇用を計画

しています。
随時 継続

②安定的雇用確保 ・パートの保険加入を促進します。 随時 継続

④女性雇用の促進

・現在従業員の半数は女性の雇用を

予定しています。
随時 継続

⑤インターンシップへの

協力

・要望があれば協力の検討を行ない

ます。
年1回 要望により

⑥従業員の職業キャリア

形成への支援

・社内教育、研修等の実施を行ない

ます。
月1回 通年

項 目 細 目 地域貢献活動の内容 実施時期 目標値
４ 環境・景観への

配慮

①水保全対策

・水循環境確保の実施

・水栓閉め忘れ防止のための巡回を

おこないます。

随時 計画中

③ヒートアイランド ・地球温暖化等対策の実施

・搬入出車両のアイドリングストッ

プの呼びかけを行います。

随時 計画中

⑥リサイクル対策等の推

進

・廃棄物の分別処理を徹底します。

・梱包材の再利用の徹底を行ないま

す。

随時 継続

⑦適切な廃棄物等の処理

や環境美化対策の実施

・店舗周辺道路の清掃を行ないます。
随時 計画中

⑧光害対策の実施

・取り付け位置、照射方向に配慮し

ます。

・看板照明等、営業時間外は消灯し

ます。

実施予定 通年

⑨過剰な照明の削減や空

調温度の適切な設定

・照明基準の設定により過剰照明を

防止します。

・自然換気を行い、空調温度の管理

を徹底します。

随時 継続

⑩新エネルギー ・省エネルギー設備の設置

・省エネタイプの照明機器を設置し

ます。

随時 継続

５ こども、高齢者、

障害のある人等

への配慮

①店舗へのユニバーサル

デザインの導入

・身障者用トイレを設置します。

・店舗入口付近に障害者用駐車場枠

を確保します。

実施予定 通年

③物販を通じたユニバー

サルデザインの普及へ

の協力

・介護用品の販売を行ないます。

・ユニーバーサルデザインの商品の

販売

随時 通年

⑤障害のある人が作成し

た授産作品の展示

・販売等の取組への協力

・要望があれば、協力の検討を行な

います。

随時 要望により

⑧こどもたちの健全な育

成への支援

・社会見学、職場体験等に協力しま

す。
随時 要望により

項 目 細 目 地域貢献活動の内容  実施時期 目標値

６ 安心・安全対策 ①災害時の避難場所や物

資の提供

・災害時に駐車場を避難場所として

提供します。
災害時 要望により

③防災訓練等への参加・

協力

・従業員、消防組織による防災訓練

の実施を行ないます。
年2回 1回

⑤実効性のある万引き止

等防犯対策の実施

・従業員による見回りを行ないます。

・防犯カメラを設置します。
随時 継続

⑥深夜営業時及び営業間

外の防犯

・青少年非行防止対策

・警備会社との契約締結を行ないま

す。

・営業時間外については、出入口を

施錠します。

随時 継続

⑦緊急通報体制の確立 ・異常発生時には、警備会社が通報

と同時に駆けつけます。
随時 継続

⑨市町が進める交通対策

や交通安全運動等への

参加・協力

・交通安全運動ポスターの掲示等を

おこないます。 随時 要望により

⑩車を運転しない方への

配慮や歩行者の安心

・安全確保・障害者用駐車枠の確保
随時 通年

７ 撤退時の対応 ①早期の情報提供等

②後継店の確保

③従業員の雇用の確保

④取引先企業に対する対

応

⑤店舗閉鎖に伴う環境悪

化の防止

⑥再利用可能な建物の建

築

・現在、撤退は考えておりません。

・なお、万一撤退を余儀なくされた

場合には、①～⑥の事項について

適宜対処いたします。

撤退時